На правах рукописи

**КОНДРАТЬЕВ ВИТАЛИЙ МИХАЙЛОВИЧ**

**БИОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ И ЭЛЕМЕНТЫ ТЕХНОЛОГИИ
ВЫРАЩИВАНИЯ САЛАТА ПОСЕВНОГО (*LACTUCA SATIVA L.*)
В ПЛЕНОЧНЫХ ТЕПЛИЦАХ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

Специальность: 06.01.09 – Овощеводство

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени
кандидата сельскохозяйственных наук

Санкт-Петербург – Пушкин

2018

Работа выполнена на кафедре плодовоовощеводства и декоративного садоводства федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный аграрный университет»

**Научный руководитель:** **Осипова Галина Степановна,**
доктор сельскохозяйственных наук, профессор,
профессор кафедры плодовоовощеводства и
декоративного садоводства ФГБОУ ВО СПбГАУ

**Официальные оппоненты:** **Иванова Мария Ивановна,**
доктор сельскохозяйственных наук, профессор
РАН, главный научный сотрудник отдела
селекции и семеноводства Всероссийского
научно-исследовательского института
овощеводства – филиал ФГБНУ «Федеральный
научный центр овощеводства»

**Бухарова Альмира Рахметовна,**
доктор сельскохозяйственных наук, доцент,
профессор кафедры земледелия и растениеводства
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Российский государственный
аграрный заочный университет»

**Ведущая организация:** Федеральное государственное бюджетное научное
учреждение «Федеральный исследовательский
центр Всероссийский институт генетических
ресурсов растений имени Н.И. Вавилова»

Защита состоится «30» апреля 2019 г. в 15:00 часов на заседании диссертационного совета Д 220.043.01 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева», по адресу: 127550, г. Москва, ул. Прянишникова, д. 19, тел/факс: 8 (499) 976-21-84.

С диссертацией можно ознакомиться в Центральной научной библиотеке имени Н.И. Железнова ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» и на сайте Университета [www.timacad.ru](http://www.timacad.ru).

Автореферат разослан «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2019 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
к.с.-х.н., доцент

Константинович
Анастасия Владимировна

## ВВЕДЕНИЕ

**Актуальность темы.** Ежегодно селекционерами создается большое количество сортов салата посевного разных типов. Так в настоящее время в Государственный реестр селекционных достижений входит 332 сорта салата посевного отечественной и иностранной селекции. Селекция и семеноводство салата посевного в России ведется в регионах более южных, чем Ленинградская область, однако климатические условия в области специфичны.

Климат Ленинградской области характеризуется увеличением продолжительности светового дня и резким снижением температуры воздуха и заморозками весной, которые приносят восточные и северные ветры, а так же низкими ночными температурами и большим количеством осадков осенью. В связи с этим изучение биологических особенностей сортов салата посевного и разработка сроков и схем посадки в весеннем и осеннем оборотах пленочных теплиц в условиях Ленинградской области является актуальной.

На кафедре плодовоовощеводства и декоративного садоводства СПбГАУ в рамках темы научно-исследовательских работ на 2012-2016 гг. проводилась работа по агробиологической оценке и разработке отдельных элементов технологии выращивания салата посевного листового, полукочанного и кочанного типов в пленочных теплицах Ленинградской области.

**Степень разработанности темы.** Изучению салата посевного посвящены работы как отечественных, так и зарубежных ученых. По имеющимся данным известно, что урожайность и биохимический состав салата изменяются в зависимости от типа и сорта, от агроклиматических условий, складывающихся в период выращивания, и схемы посадки (Мерзляков Л.И., 2009; Вессафичи С. et al., 2003; Ibrahim M. et al., 2017; Высоцкая Л.Б. и др., 2016; Бустанов З.Т., 2000; Колпаков Н.А. и др., 2012; Смирнова Е.А., 2000; Dufault R.J. et al., 2006; Скорина В.В. и др., 2015; Авдеенко С.С., 2012; Иванова М.И., 2016).

Изучению количественного и качественного состава первичных и вторичных метаболитов салата посвящены работы (Lee M. et al., 2014; Manela N. et al., 2015; Головкин Т.К. и др., 2017; Гинс М.С. и др., 2014; Carey E. et al., 2011), но данные требуют уточнения в зависимости от генотипа и условий выращивания.

**Цель и задачи исследования.** Целью исследований было дать оценку биологических особенностей салата посевного листового, полукочанного и кочанного типов и отобрать наиболее перспективные сорта для выращивания в пленочных теплицах Ленинградской области, а также разработать отдельные элементы технологии выращивания, повышающие накопление биологически активных веществ в листьях салата.

Исходя из поставленных целей, решались следующие задачи:

1. Изучить биологические особенности салата посевного листового, полукочанного и кочанного типов в весеннем обороте пленочных теплиц Ленинградской области.

2. Разработать сроки и схемы посадки салата в весеннем и осеннем оборотах пленочных теплиц, повышающих качество продукции.

3. Определить взаимосвязь фенотипических и хозяйственно ценных признаков.

4. Рассчитать экономическую эффективность элементов технологии выращивания салата в весеннем и осеннем оборотах пленочных теплиц.

**Научная новизна исследований.** В условиях Ленинградской области: изучены биологические особенности салата посевного листового, полукочанного и кочанного типов в пленочных теплицах; определены оптимальные сроки и схемы посадки салата в весеннем и осеннем оборотах; определены взаимосвязи между отдельными элементами технологии выращивания и накоплением сухих веществ, сахаров, органических кислот, аскорбиновой кислоты, фенольных соединений и пигментов; определены взаимосвязи фенотипических и хозяйственно ценных признаков салата.

**Практическая значимость исследований.** Выделены лучшие сорта салата по урожайности и биохимическим показателям в условиях пленочных теплиц Ленинградской области. Определены оптимальные сроки и схемы посадки в весеннем и осеннем оборотах пленочных теплиц. Определены взаимосвязи фенотипических и хозяйственно ценных признаков салата. Полученные результаты используются в учебном процессе кафедры плодоовощеводства и декоративного садоводства.

**Апробация работы.** Основные результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на Всероссийском конкурсе на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений Минсельхоза России, 2013 г. (г. Орёл, 30-31 мая); Международной научно-практической конференции профессорско-преподавательского состава «Научное обеспечение инновационного развития АПК», 2014 г. (г. Санкт-Петербург, 23-25 января); Международной научно-практической конференции профессорско-преподавательского состава «АПК России: прошлое, настоящее, будущее», 2015 г. (г. Санкт-Петербург, 29-31 января); Международной научно-практической конференции молодых ученых и студентов «Научный вклад молодых исследователей в сохранение традиций и развитие АПК», 2015 г. (г. Санкт-Петербург, 26-27 марта). Результаты исследований отражены в 6 статьях, 3 из них опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

**Положения, выносимые на защиту:**

1. Биологические особенности салата посевного листового, полукочанного и кочанного типов в пленочных теплицах Ленинградской области.

2. Оптимальные сроки и схемы посадки салата в весеннем и осеннем оборотах в пленочных теплицах Ленинградской области, повышающих качество продукции.

3. Оценка взаимосвязи фенотипических и хозяйственно ценных признаков салата посевного выращенного в пленочных теплицах Ленинградской области.

**Объем и структура диссертации.** Диссертация изложена на 146 страницах печатного текста; содержит 65 таблиц, 1 рисунок, 8 приложений; состоит из введения, 5 глав, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, включающего 169 источника, из них 68 иностранных.

### **МЕСТО, МЕТОДИКИ И ОБЪЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ**

Исследования проводились в 2012-2014 гг. в пленочных теплицах на солнечном обогреве ФГБОУ ВО Санкт-Петербургского государственного аграрного университета г. Пушкин.


[…]


4. Оптимальным сроком посадки салата листового типа и сортов полукочанного типа Адмирал и Гейзер для получения товарной продукции высокого качества в весеннем обороте пленочных теплиц является первая декада мая, а для сортов полукочанного типа Гасконь и Орфей – вторая декада мая.

5. При схеме посадки 20x15 см в весеннем обороте пленочных теплиц салат посевной листового, полукочанного и кочанного типов формирует высокую урожайность.

6. Высокая урожайность в осеннем обороте пленочных теплиц отмечена у сортов полукочанного типа Адмирал – 1,91 кг/м<sup>2</sup>, Вячеслав – 2,12 кг/м<sup>2</sup> и Орфей – 1,37 кг/м<sup>2</sup> и сортов кочанного типа Опал – 2,15 кг/м<sup>2</sup>, Лимпопо – 2,01 кг/м<sup>2</sup>, Буру – 2,03 кг/м<sup>2</sup>.

7. Оптимальным сроком посадки салата посевого листового, полукочанного и кочанного типов для получения товарной продукции высокого качества в осеннем обороте пленочных теплиц является третья декада августа.

8. Оптимальная схема посадки салата листового и полукочанного типов при выращивании в осеннем обороте пленочных теплиц 20x20 см.

9. По результатам корреляционного анализа в весеннем обороте следует выращивать сорта листового типа с красной пигментацией и хрустящей консистенцией листьев; в осеннем обороте следует выращивать сорта кочанного типа с зелеными и маслянистыми листьями.

10. При выращивании салата в весеннем обороте пленочных теплиц высокий уровень рентабельности выращивания отмечен при посадке в первую декаду мая: у сортов листового типа он составил от 52 до 70 %; у сортов полукочанного типа – от 114 до 171%.

11. Уровень рентабельности выращивания салата листового типа при разных схемах посадки в весеннем обороте пленочных теплиц составил от 24 до 116%; салата полукочанного типа – от 146 до 245 %; салата кочанного типа – от 131 до 205 %, высокая рентабельность выращивания отмечена при схеме 20x15см.

12. Рентабельность выращивания в осеннем обороте пленочных теплиц сортов салата полукочанного типа Адмирал и Вячеслав составила 39-41%, а салата кочанного типа составила 57-72 % при посадке в третью декаду августа.

## ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

Для организации рентабельного выращивания салата посевого в пленочных теплицах Ленинградской области рекомендуется:

1. В весеннем обороте следует выращивать сорта салата листового типа Файер, Скороход, Барбадос, Меркурий, Балет, Абракадабра, Кредо; сорта полукочанного типа Адмирал, Вячеслав, Гейзер и Орфей; сорт кочанного типа Буру.

2. Посадка рассады в весеннем обороте пленочных теплиц должна проводиться в первую декаду мая по схеме 20x15 см.

3. В осеннем обороте следует выращивать сорта полукочанного типа Адмирал и Вячеслав; сорта кочанного типа Опал, Лимпопо, Буру.

4. Посадка рассады в осеннем обороте пленочных теплиц должна проводиться в третью декаду августа по схеме 20x20 см.

## СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

### Публикации в изданиях, рекомендованных ВАК РФ

1. Осипова, Г.С. Агробиологическая оценка сортов салата при выращивании в весеннем обороте в пленочных теплицах Ленинградской области / Г.С. Осипова, **В.М. Кондратьев** // Известия Санкт-Петербургского государственного аграрного университета. – 2014. – № 37. – С. 16-22.

2. Осипова, Г.С. Агробиологическая оценка сортов салата при выращивании в осеннем обороте в пленочных теплицах Ленинградской области / Г.С. Осипова, **В.М. Кондратьев** // Известия Санкт-Петербургского государственного аграрного университета. – 2014. – № 34. – С. 15-20.

3. Осипова Г.С. Влияние сроков посадки на урожайность и биохимический состав сортов салата селекции фирмы «Гавриш» в условиях пленочных теплиц Ленинградской области / Г.С. Осипова, **В.М. Кондратьев** // Известия Санкт-Петербургского государственного аграрного университета. – 2015. – № 38. – С. 15-20.

### Статьи в сборниках научных трудов и материалах конференций

4. Осипова, Г.С. Агротехническая оценка разновидностей салата посевого (*Lactuca sativa* L.) в пленочных теплицах в условиях Ленинградской области / Г.С. Осипова, **В.М. Кондратьев** // Перспективные направления развития сельского хозяйства: Сб. науч. тр. – М. – 2015. – С. 43-47.

5. Осипова, Г.С. Агробиологическая оценка салата листовой разновидности в осеннем обороте пленочных теплицах Ленинградской области / Г.С. Осипова, **В.М. Кондратьев**, А.А. Лобазова // В сборнике: Научный вклад молодых исследователей в сохранение традиций и развитие АПК материалы международной научно-практической конференции молодых ученых и студентов, Ч. III / СПбГАУ. – СПб., 2015. С. 30-32.

6. Осипова, Г.С. Агробиологическая оценка салата кочанной и полукочанной разновидности в осеннем обороте пленочных теплиц в Ленинградской области / Г.С. Осипова, **В.М. Кондратьев**, М.Г. Яковлева // В сборнике: Научный вклад молодых исследователей в сохранение традиций и развитие АПК материалы международной научно-практической конференции молодых ученых и студентов, Ч. III / СПбГАУ. – СПб., 2015. –С. 32-34.