## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Кондратьева Виталия Михайловича на тему «Биологические особенности и элементы технологии выращивания салата посевого (*Lactuca sativa* L.) в пленочных теплицах Ленинградской области» на соискание степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.09– Овощеводство

В условиях ухудшающихся экологических условий и усиливающихся эмоциональных нагрузок увеличивается роль сбалансированного питания. Большое значение в питании имеют овощи и в частности салат. Салат посевной является признанным источником легкоусвояемых углеводов, органических кислот, антиоксидантов, витаминов, минеральных веществ. Физиологическая особенность салата посевого – возбуждать аппетит и повышать усвояемость других продуктов питания.

Ценность салата посевого в скороспелости, холодоустойчивости, способности формировать большое количество органического вещества за короткий период.

В настоящее время в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию в Российской Федерации, входит 332 сорта салата отечественной и иностранной селекции.

Выбор темы исследования Виталием Михайловичем не случаен. Важным резервом повышения урожайности и улучшения качества продукции является оценка и подбор сортов, определение оптимальных сроков и схем посадки салата посевого в весеннем и осеннем оборотах пленочных теплиц Ленинградской области. Исследования проводились с 2012 по 2014 год.

Обладая высокой работоспособностью и пытливым умом исследователя, Виталий Михайлович провел серию экспериментов. В течение трех лет изучил адаптационные способности 21 сорта салата, в т.ч. 12 сортов листового типа, 6 сортов полукочанного типа и 3 сорта кочанного

типа. Выявил закономерности формирования урожая различных сортов салата посевного в зависимости от агроклиматических условий. Освоил методику биохимических анализов, провел биохимический анализ салата по 22 показателям. Выявил перспективные сорта салата листового типа Балет, Абракадабра, Барбадос, Кредо и Меркурий, полукочанного типа – Адмирал, Вячеслав, Гейзер и Орфей и кочанного типа – Буру.

Большое по объему и глубине исследование провел по влиянию сроков и схем посадки на продуктивность и биохимические показатели салата посевного в весеннем обороте. Определил сортовую реакцию салата на срок посадки. Оптимальный срок посадки в весеннем обороте для салата листового типа – первая декада мая, салат полукочанного типа – толерантен к сроку посадки. Наибольшая урожайность и повышение биохимических показателей всех сортов салата отмечена при схеме посадки 20x15 см.

При выращивании салата посевного в осеннем обороте наиболее высокая урожайность выявлена при посадке в третью декаду августа. Оптимальная схема посадки – 20x20 см.

Экономические расчеты были проведены на основании технологических карт выращивания салата в пленочных теплицах. Выявлена высокая эффективность выращивания салата в весеннем обороте сортов листового типа Абракадабра, Балет, Меркурий, Кредо, Барбадос, Файер, полукочанного типа Адмирал, Орфей и Гейзер и кочанного типа – Буру. В осеннем обороте рентабельно выращивать кочанные и полукочанные сорта.

Проведенные исследования имеют законченный характер большой и многоплановой работы, решающей теоретические и практические вопросы выращивания салата посевного в пленочных теплицах Ленинградской области.

Основные результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на Всероссийском конкурсе на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений Минсельхоза России, 2013 г. (г. Орёл, 30-31 мая); Международной научно-

практической конференции профессорско-преподавательского состава «Научное обеспечение инновационного развития АПК», 2014 г. (г. Санкт-Петербург, 23-25 января); Международной научно-практической конференции профессорско-преподавательского состава «АПК России: прошлое, настоящее, будущее», 2015 г. (г. Санкт-Петербург, 29-31 января); Международной научно-практической конференции молодых ученых и студентов «Научный вклад молодых исследователей в сохранение традиций и развитие АПК», 2015 г. (г. Санкт-Петербург, 26-27 марта). Результаты исследований отображены в 6 статьях, 3 из них опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Считаю, диссертационная работа соответствует требованиям ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор Кондратьев Виталий Михайлович может представить ее для публичной защиты в диссертационный совет на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.09 – Овощеводство.

Научный руководитель:
доктор сельскохозяйственных наук,
профессор кафедры
плодоовощеводства
и декоративного садоводства ФГБОУ
ВО СПбГАУ

Осипова
Галина Степановна

Адрес: 196601, Санкт-Петербург, г. Пушкин,
Петербургское шоссе, д. 2
тел.: (812) 476-44-44
e-mail: prof.osipova@mail.ru

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный аграрный
университет» (ФГБОУ ВО СПбГАУ). 196601, г. Санкт-Петербург, г. Пушкин,
Петербургское шоссе, д. 2, agro@spbgau.ru, http://spbgau.ru, тел.: (812) 470-04-
22